
COMUNE DI UTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 91 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 22-05-2020 

 

 

Servizio: SERVIZI TECNOLOGICI 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'appalto del servizio evoluto per la gestione integrata 

dell'igiene urbana con ridotto impatto ambientale. Aggiudicazione alla ditta 

Cosir Srl di Roma. CIG:  8130794F74. 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

Richiamati 

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

­ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019 con la quale è stato 

approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 31/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente con 

il quale vengono assegnate le funzioni ai servizi apicali individuati con apposita delibera, 

con particolare riguardo ai compiti e funzioni posti in capo all’Area Lavori Pubblici e 

Tutela del Territorio, riguardanti tutti i procedimenti e adempimenti inerenti tra l’altro il 

Servizio di Igiene Urbana e attività connesse, comprendente tra l’altro il Servizio di 

smaltimento dei rifiuti 

­ il Decreto del Sindaco n. 5 del 29/03/2019, con il quale al sottoscritto Ing. Marcello Figus è 

stato conferito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori 

Pubblici e Tutela del Territorio con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 

e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a 

norma di Legge e di Regolamento; 

­ la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022 ed 

evidenziato che con il medesimo atto lo scrivente Responsabile del Servizio è stato 

autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs. 267/2000 ad adottare gli atti di gestione 

finanziaria relativi all’oggetto della presente determinazione; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile dell’Area 

competente; 

Dato atto che lo scrivente Responsabile dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio è RUP del 

Servizio in oggetto; 

Premesso che: 

­ con propria determinazione n. 354 del 10/06/2019 è stato affidato all'Ing. Mario Pittaluga 

l'incarico di supporto esterno al RUP, per l'aggiornamento degli elaborati progettuali e la 

nuova gara d'appalto del servizio in oggetto; 

­ con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 27/11/2019 è stato approvato il progetto 

del nuovo servizio integrato di igiene urbana predisposto dall'Area LL.PP. e Tutela del 

Territorio conforme agli indirizzi e direttive impartite con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33/2016; 

­ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29/11/2019 è stata approvata la 

relazione, predisposta dall'Area LL.PP. e Tutela del Territorio, di conformità ai requisiti 

dell’ordinamento europeo e definizione degli obblighi di servizio pubblico e servizio 

universale, ai sensi dell’art.34 comma 20 del D.L.18/10/2012 n.179 convertito nella Legge 

221/2012 che forma parte integrale e sostanziale della presente; 

­ con propria determinazione a contrarre n. 836 del 09/12/2019, si è dato avvio al 

procedimento per l’affidamento settennale della gestione dei Servizi di Igiene Urbana  nel 

territorio comunale di Uta, mediante indizione di gara pubblica con procedura aperta ex art. 

60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, da espletarsi sulla piattaforma elettronica di Sardegna 

CAT (con RDO aperta a tutti)  stabilendo:  

 Valore stimato appalto: € 5.228.580,00  oltre a € 21.420,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

 Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa da 

individuarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo, ex art. 95 comma 2 del 

DLgs n. 50/2016. 

1. Offerta tecnico/qualitativa (elementi qualitativi-merito tecnico): max 80 

punti 

2. Offerta economica (elementi economici): max 20 punti;  

  Durata appalto: anni sette;  

­ il bando di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del DLgs n. 50/2016 e s.m.i., è stato pubblicato, 

dal 12/12/2019 al 29/01/2020, nel modo seguente: 

 Sulla G.U.E.E. – Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea n. S240 del 

12/12/2019 al n. 589193-2019;  

 Sulla G.U.R.I. – Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana n. 147 V Serie Speciale 

del 16/12/2019;  



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

 All’Albo pretorio informatico e sul sito istituzionale del Comune di Uta in data 

12/12/2019 n. 1545; 

 Sui quotidiani locali “L’Unione Sarda” e “La Nuova Sardegna” in data 

24/12/2019;  

 Sui quotidiani Nazionali “Corriere della Sera” e “Gazzetta dello Sport” in data 

24/12/2019;  

 Sul sito RAS- Comunas il 16/12/2019; 

 sul sito del MIT; 

 Sul sito dell’A.N.A.C.;  

­ nel bando pubblicato come sopra detto, la scadenza per la presentazione delle offerte veniva 

stabilita per il giorno 29/01/2020 alle ore 13,00;  

­ con propria determinazione n. 56 del 03/02/2020 è stato nominato il seggio di gara per 

l'esame delle buste contenenti la documentazione amministrativa; 

­ con propria determinazione n. 92 del 20/02/2020 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 

­ il sottoscritto in qualità di RUP e presidente di seggio di gara, alla presenza di due testimoni 

e in seduta pubblica, ha  aperto la piattaforma di Sardegna Cat nella data e ora stabilita dal 

bando di gara (03/02/2020 ore 11:00), constatando che alla scadenza del termine prescritto 

erano pervenute sulla piattaforma elettronica le seguenti offerte: 

 

 

 

 

 

 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE 
DATA DI 

PRESENTAZIONE 

1 
 

San Germano SpA – Corso Svizzera, n. 95 – Torino 

29/01/2020  

h. 10:52:38 

2 Cosir Srl – Via Poli n. 29 - Roma 

29/01/2020  

h. 11:46:44 

 

3 

 

Teknoservice Srl – Viale dell’Artigianato, n. 10 – 

Piossasco (TO) 

29/01/2020  

h. 12:14:51 

4 

ATI costituenda tra le ditte Archimede Scs Onlus 

con sede in Via Senni n. 69 a Scarperia a San Piero 

(FI), e Eco Centro Sardegna Srl con sede in Zona 

Industriale sn a  Bolotona (NU)   

29/01/2020  

h. 12:51:091 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

­ come da verbale n. 1 del 03/02/2020, allegato alla presente per farne parte integrale e 

sostanziale, a seguito dell'esame della documentazione amministrativa la seduta è stata 

aggiornata al giorno 07/02/2020; 

­ il sottoscritto in qualità di RUP, alla presenza di due testimoni, con verbale n. 2 del 

07/02/2020, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, in seduta pubblica 

ha deciso di attivare il soccorso istruttorio a tutte e quattro le ditte concorrenti;  

­ con propria determinazione n. 102 del 25/02/2020, pubblicato sia all'Albo pretorio sia nella 

sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Uta in data 25/02/2020, è stato 

approvato il provvedimento di ammissione e/o esclusione alla successiva fase di gara; 

­ dal provvedimento succitato risultano ammesse alla successiva fase di gara le ditte: San 

Germano SpA, Cosir Srl, Teknoservice Srl, mentre risulta esclusa l'ATI Archimede Scs 

Onlus per mancanza di requisiti; 

­ in data 25/02/2020 con nota prot. 3394 è stata comunicata tramite PEC l'esclusione all'ATI 

Archimede Scs Onlus; 

­ in data 25/02/2020 prot. 3392 è stata comunicata tramite PEC l'ammissione alle ditte: San 

Germano SpA, Cosir Srl e Teknoservice Srl; 

Dato atto che i lavori della Commissione Giudicatrice si sono svolti regolarmente come da 

verbale n. 3 del 05/03/2020, verbale n. 4 del 07/05/2020, verbale n. 5 del 14/05/2020, verbale n. 

6  del         15/05/2020, verbale n. 7 del 20/05/2020 e verbale n. 8 del 22/05/2020, che si allegano 

alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

Visto il verbale di gara n. 8 del 22/05/2020, dal quale risulta la seguente classifica: 

1^ Cosir Srl 

2^ Teknoservice Srl  

3^ San Germano SpA 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 5 

contenente la proposta di aggiudicazione alla ditta 1^ classificata la ditta Cosir Srl che ha 

ottenuto il maggior punteggio (74,07/100) e che ha offerto un ribasso pari al 7,15 % oltre oneri 

di sicurezza e IVA di legge;   

Accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che l'ufficio appalti e contratti ha provveduto alla verifica dei requisiti di ammissione 

e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara di tutte e tre le Concorrenti, con esito 

positivo;  

Ritenuto di approvare i verbali di gara n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 succitati, allegati alla presente e di 

procedere all'aggiudicazione alla ditta Cosir Srl che ha offerto un ribasso del 7,15% 

sull'importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione di € 4.854.736,53 oltre oneri della 

sicurezza pari a € 21.420,00, per un importo complessivo offerto di € 4.876.156,53 oltre IVA di 

legge; 

Dato atto che: 

­ l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

­ ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

Visti 

il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora applicabile; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa 

1. di approvare i verbali di gara n. 1 del 03/02/2020, n. 2 del 07/02/2020, n. 3 del 

05/03/2020, verbale n. 4 del 07/0572020, verbale n. 5 del 14/05/2020, verbale n. 6  del 

15/05/2020, verbale n. 7 del 20/05/2020 e verbale n. 8 del 22/05/2020, che si allegano alla 

presente per farne parte integrale e sostanziale; 

2. di approvare la graduatoria finale della gara d'appalto come riportata nel verbale n. 8 del 

22/05/2020 e quindi di dichiarare la ditta Cosir Srl vincitrice dell'appalto in oggetto come 

proposto dalla Commissione giudicatrice sopra richiamata; 

3. di aggiudicare l'appalto del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Uta per 

anni sette, alla ditta Cosir Srl, risultata prima classificata totalizzando il miglior punteggio 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 6 

e che ha offerto un ribasso del 7,15 % sull'importo a base di gara, corrispondente a € 

4.854.736,53 oltre gli oneri di sicurezza pari a € 21.420,00, per un importo complessivo di 

€ 4.876.156,53 oltre IVA pari a € 487.615,65,  per un importo totale quindi di € 

5.363.772,18; 

4. di provvedere all'invio delle comunicazioni di cui all'art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

5. di provvedere, altresì, a comunicare con le note di cui sopra, ai sensi dell'art.76, comma 6, 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la data di scadenza del termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 

9 del medesimo decreto; 

6. di impegnare a favore della ditta Cosir Srl, la somma complessiva di € 5.363.772,18, per 

l'esecuzione del Servizio Integrato di Igiene Urbana del Comune di Uta per anni sette; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 5.363.772,18 nel capitolo 9005/16 del Bilancio 

delle seguenti annualità:  

 
Importo Capitolo/articolo P.F. 5° livello Esigibilità 

€  383.126,58 9005/16 09.03-1.03.02.15.004 2020 

€  766.253,17 9005/16 09.03-1.03.02.15.004 2021 

€  766.253,17 9005/16 09.03-1.03.02.15.004 2022 

€  3.448.139,26 9005/16 09.03-1.03.02.15.004 Anni successivi 

 

8. di dare atto che per le successive annualità le somme verranno impegnate nei relativi 

bilanci; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che: 

­ l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di dover 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 

­ ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del 

servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria dell’atto, 

nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di comportamento; 

11. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 

servizio finanziario; 



AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.269 del 22-05-2020 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 7 

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente Ing. Marcello Figus 

Responsabile dell'Area LL.PP. - Tutela del Territorio; 

14. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

­ al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis e dell’art.151 

comma 4 del T.U.E.L., per gli ulteriori adempimenti di competenza relativamente al 

controllo di regolarità amministrativa e al visto di regolarità contabile e copertura 

finanziaria del presente provvedimento. 

­ Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Ing. FIGUS MARCELLO 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 


